plene imbuti, v. g. leges statuendo contra religionem catholicam, limitando libertatem missionariorum, fovendo theorias principiis moralibus contrarias et ita porro. Quamquam praxis seu modus, quo laici educari, adduci ad hoc onus suscipiendum, opportunius tractabitur in schematibus praeparatis a commissione de apostolatu fidelium, principium tamen circa hanc rem debet in lucem poni in hac constitutione *de Ecclesia*, et quidem cum verbis magis praecisis atque evincentibus.

84

EXC.MUS P. D. IGNATIUS ZIADÉ
Archiepiscopus Berytensis Maronitarum

Tribus abhinc annis, fere unanimiter postulaverunt episcopi ut constitutio aliqua de episcopis veniat coram Concilio Oecumenico Vaticano II, quam Vaticanum I, tempore opportuno edicere non potuit, postquam proclamavit Romani Pontificis primatum et infallibilitatem. Gratias agamus Deo et Romano Pontifici feliciter regnanti, qui acquievit Patrum postulationibus et annuit ut schema *de Ecclesia*, ubi etiam de episcopis, coram vobis veniat et citius veniat.

In hoc schemate legimus sub n. 13 (pag. 22): « Quos ipse Christus... voluit usque ad finem temporum successores apostolorum, in munere doctorum et pastorum... eosdem Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei. Qui episcopi singuli, tanquam vicarii et legati Christi, singulas sibi commissas ecclesias, propria, ordinaria et immediata potestate episcopali, in unitate cum Romano Pontifice et sub eius auctoritate regunt »; et in pag. 23 legitur: « longe autem a vero aberrant qui asseverant... episcopos habere tantum delegatam potestatem et non esse iuris divini ».

His auditis, et quidem cum gaudio, veniamus, Patres conciliares, ad praxim. De facto, usque dum episcopi nesciunt quid possint. Regendo oves suas, quotidie experiuntur necessitatem recurrendi sive ad facultates quinquennales sibi delegatas, sive ad delegatum vel nuntium apostolicum, sive ad ipsam Sanctam Sedem. Liceat in hac materia aliqua exempla afferre.

Episcopus proclamatur iure divino propriae ecclesiae doctor; attamen, nonobstante hoc divino munere, indiget S. Officii licentia, ut propriis fidelibus concedat facultatem legendi libros prohibitos.

Episcopus est pastor ordinarius; attamen potestatem missam celebrandi media nocte non habet, nec aliis concedere potest licentiam celebrandi extra locum et tempus determinatum.

Episcopus potestate ordinaria regit propriam ecclesiam; attamen etiam in minimis recurrere debet ad Congregationes Romanas. Latinus episcopus recurrere debet ad dispensationem obtinendam ab impedimento spiritualis cognationis, a quo semper dispensatur; recurrere etiam debet ad dispensandum fratrem sacerdotem, etiam gravi de causa, ab officio divino recitando.

Per libellum quinquennalem, episcopo, modo habituali, restituuntur facul-

tates, quas habebat potestate ordinaria, et quibus nunc uti debet potestate delegata.

Quamobrem mirantur et presbyteri et fideles videntes ordinarium eorum pastorem esse non « vicarium et legatum Christi » ut supra audivimus, sed vicarium Vicarii Christi factum, vel ipsius legatorum.

His dictis, liceat mihi tria proponere:

1. Ut facultates quinquennales vel decennales, communiter delegatae, supprimantur.

2. Ut episcopus habeat veram potestatem pascendi oves suas, quin recurrat ad nuntium apostolicum vel ad dicasteria romana, nisi rarissime, i. e. in rebus maximi momenti. Hoc proponendo, non negatur ius Romani Pontificis sibi reservandi casus expresse determinatos, nec ius ipsius aut Concilii Oecumenici reservandi patriarchis et primatibus alios casus etiam expresse determinatos; quibus tamen exceptis, potestas episcopi restringi non debet legibus generalibus.

3. Ut breviter saltem in hoc ipso schemate affirmetur principium generale quo successores apostolorum, suos subditos etiam a legibus generalibus dispensare possint, quibusdam gravioribus bene determinatis exceptis.

Ita et episcopis maior facilitas, necessitatibus sui gregis providendi conceditur, et Congregationibus Romanis atque nuntiis apostolicis plus temporis remanebit quo, sine mora, graviora negotia expedire possint.

85

CONFERENTIA EPISCOPALIS GERMANIAE-AUSTRIAE

Beatissime Pater,

diebus 5 et 6 februarii Patres Conciliares linguae germanicae Monachium convenerunt et consilium de laboribus Concilii durante intervalli tempore efficaciter promovendis habuerunt. Res erat praesertim de obsequendo suasioni Patribus in fine primae sessionum periodo communicatae, scilicet ut Patres usque ad finem mensis februarii animadversiones suas ad schema *de Ecclesia* in ultima hebdomada disceptatum in scriptis transmittere vellent.

Quo profundius atque accuratius suas adnotationes elaborare et eo ipso aptiora proposita commissioni de Fide et Moribus facere possint, Patres linguae germanicae non singuli separatim, sed collatis viribus in praefato conventu et notas criticas et propositiones positivas ad schema praeciens emendandum paraverunt, adhibito consilio theologiae dogmaticae et exegeseos S. Scripturae peritorum complurium optime notorum.

Opportunum duxi pro filiali affectu quo omnes Patres linguae germanicae Sanctitati Tuae adhaerent, fructum laborum nostrorum Sanctitati Tuae via directa transmittere.

Primus fasciculus cum titulo « Adnotationes criticae ad schema *de Eccle-*

sia » continet praecipuas rationes, propter quas schema profundae emendationi subiiciendum esse videtur; alter fasciculus (« Adumbratio schematis constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* ») continet propositiones positivas seu schematis emendationis adumbrationem, in qua elaboranda conati sumus mediam viam ingredi inter diversas tendentias, quae hac in materia durante disceptatione conciliari apparuerunt.

In casu quaestionis vehementer discussae de notione « membri Ecclesiae » accuratius describenda duplicem propositionem fecimus, quarum una conceptum membri evitat, de quo praecise definiendo fortasse consensus sufficiens difficile tantum effici poterit.

Insuper sive in distribuenda materia sive in ipsis rebus pertractandis pro viribus contendimus, ut exacte observaremus propositiones a commissione de Concilii laboribus coordinandis de hoc schemate in sessione mensis ianuarii factas.

Humiliter petere audeo Sanctitatem Tuam, ut elaborationes transmissas benigne accipere dignetur. Eodem tempore eadem transmittuntur em.mo praesidi commissionis de Fide et Moribus, adnexis precibus ut eas commissioni proponere velit ad examen et usum, in quantum eis utilia quaedam et ad emendandum schema opportune adhibenda inventa fuerint.

Hanc occasionem nactus mihi permitto Sanctitatem Tuam de novo certiorum facere me toto animo paratum esse ad fideliter serviendum Ecclesiae et sedulo collaborandum in Concilii negotiis meque profiteor

Sanctitati Tuae
obsequiosissimum servum ac filium
IULIUM card. DÖPFNER

ADNOTATIONES CRITICAE AD SCHEMA DE ECCLESIA

Variis ex rationibus schema *de Ecclesia* ut totum nobis placere non potest. Nolumus in dubium vocare laborem vere positivum quem commissio theologica in praeparando schemate adhibuit. In aperto enim est aspectum positivum, oecumenicum, pastorem, qui in schemate nimis desideratur, non nisi ultimis mensibus et inaugurato ipso S. Concilio ut munus speciale huius S. Synodi ab omnibus cognitum et agnatum esse. Rationes autem, propter quas schema hodie noniam acceptabile esse videtur et quae in sequentibus tribus partibus proponuntur, sunt:

- primo* generales ex indole totius schematis provenientes;
- secundo* speciales, sed tamen fundamentalis momenti;
- tertio* singulares enuntiationes respicientes.

I. *Generalia, ex indole totius schematis provenientia.*

1. Schema *non proponit organicam et totam doctrinam* de Ecclesia. Verum quidem est non debere omnia et singula, quae dici possunt, in conciliari constitutione de Ecclesia proponi. Tamen quaedam organica unitas et totalitas

eorum, quae ad Ecclesiam pertinent, expectatur. Hoc iam in Concilio Vaticano I propositum erat, et negari nequit doctrinam de primatu Romani Pontificis propterea, quod separata ab aliis capitibus de Ecclesia mansit, aspectum minus perfectum habere. Enuntiationes singulares, etsi in se sumptae sunt verae, a veritate tota deficiunt, nisi tractantur in connexionione cum toto. Immo ansam praebere potest falsa interpretationi enuntiatio pro se sola sumpta, dislocata ex ambitu reliquarum enuntiationum, in quarum connexionione suum recipere debet accentum. Tale quid apparet in nostro schemate e. g. eo, quod de episcopis et ministerio sacro fuse tractatur, quin maior sermo sit de fidelibus, ad quos laici non minus pertinent quam ministri.

2. Quae tamen tractantur in singulis capitibus schematis, *sine sufficienti ordine* ex visceribus rei desumpto proponuntur. Unum iuxta aliud ponitur, quin sufficienter appareat, quomodo propositiones singulae inter se cohaereant.

3. Non tantum electio thematum, sed etiam modus de iis loquendi *indolem nimis negativam* prae se fert. Principium, secundum quod themata eliguntur, et modus de iis loquendi, desumpta esse videntur ex haeresibus vel erroribus reiiciendis. Secundum finem autem, quem Summus Pontifex Concilio statuit, et secundum indigentias hodierni temporis doctrina de Ecclesia positive et modo vere pastoralis proponi debet, quin reticere debeant errores.

4. Quae *inquisitiones theologiae* fundamentalis, exegeticae et dogmaticae de Ecclesia ultimis decenniis elaboraverunt, *non satis respiciuntur et adhibentur*. Hoc valet e. g. de natura Ecclesiae, quae in S. Scriptura variis imaginibus proponitur neque in uno conceptu componi potest, de sacramentalitate, de relatione Ecclesiae ad regnum Dei, de caractere eschatologico Ecclesiae, de Ecclesia ut realitate historica, de interno sensu structurae hierarchicae Ecclesiae, de relatione inter ministerium et charismata et multa alia. Praesertim autem S. Scriptura in hoc schemate non bene adhibetur (e. g. pag. 37, lin. 10; pag. 61, linn. 11-14).

5. Schema *de Ecclesia* nimis « essentialistice » loquitur, i. e. Ecclesiam proponit ut realitatem semel pro semper aedificatam et perfectam. Nihil dicitur de Ecclesia ut realitate historica, quae essentiam suam operatione Sancti Spiritus, sed etiam humana, realizare debet. Id quod non omnibus temporibus aequae perfecte fit. Ecclesia tota apparere debet non tantum quatenus hodie per totum mundum et omnes homines extenditur, sed etiam quatenus per historiam continuatur.

6. Schema tacet de eo, quod in decursu historiae *veritas revelata* et realitas a Christo instituta *non semper aequae complete realizantur*. Quaedam elementa, quae ad Ecclesiam pertinent, quibusdam temporibus fere oblivioni tradi possunt, cum alia nimis efferantur. Si tale quid non respicitur, non attenditur possibilitas, quod quaedam elementa, quae apud nos nimis negliguntur, fortasse apud christianos separatos magis, immo nimis pronuntiantur. Hac in re apparet et in schemate dici deberet, quomodo respectus oecumenicus inseruire possit cognitioni perfectae Ecclesiae catholicae.

7. Schema *nihil dicit de valore theologico*, quem singulae enuntiationes habeant. Ne oriantur magnae difficultates pro interpretatione constitutionis conciliaris, dici debet, quomodo intelligantur propositiones, num proponatur dogma an res proponantur ea auctoritate, quam iam ex magisterio ordinario vel aliis definitionibus habent. Fortasse in prooemio haec vel similia dici possunt: « Quae sequuntur, tali ratione dicta et tali cum respectivi assensus obligatione imposita intellegantur oportet, qualis fide bene edoctis nota iam est ex praedicatione magisterii ordinarii Ecclesiae, nisi aliud explicite statuitur ».

II. *Specialia, quae tamen indolem generalem tangunt.*

1. *Doctrina de natura Ecclesiae.*

a) Ex diversis imaginibus, quae S. Scriptura adhibet ad describendam Ecclesiam, solummodo imago corporis Christi adhibetur. Hoc insufficiens est, quia unaquaeque imago specialem praebet accentum, qui omnes coalescere debent, ut cognoscatur, quid sit Ecclesia.

b) Schema utitur imagine corporis Christi, quasi esset conceptus logicus et non imago. Deducit ex tali conceptu proprietates, quin quaerat, utrum ipsa S. Scriptura hoc permittat.

c) Ipsam autem imaginem corporis Christi non sufficienter adhibet secundum S. Paulum, qui utitur imagine corporis Christi aliter in epistolis ad Romanos et Corinthios, aliter in epistolis captivitatibus.

d) Imago Spiritus Sancti animae corporis Christi cautius adhiberi debet, ut evitetur monophysitismus ecclesiologicus (cf. Leo XIII, *Satis cognitum*: A.S.S. 28 [1896], 710). Saltem relatio inter Christum caput et Spiritum Sanctum animam Ecclesiae explicare debet; secundum S. Scripturam Christus functionem capitis per Spiritum Sanctum exercet ita, ut etiam ipse appareat quasi anima Ecclesiae.

2. *De membris Ecclesiae eiusque necessitate ad salutem.*

a) Titulus ordinem rerum convertit: Ex necessitate Ecclesiae ad salutem resultat quaestio, qui sint eius membra.

b) Doctrina in n. 8 de voto proposita melius explicari deberet. Theologi hodie vident difficultates in iis, quae dicuntur de voto baptismatis vel Ecclesiae.

c) Magis aperta relinquatur quaestio de sorte infantium sine baptismo morientium. Fortasse deleatur pericopa pag. 15, linn. 5-9, et dicatur: « Eadem necessitas, quae baptismo aut eius voto pro salute convenit, etiam asserenda est de Ecclesia » vel similiter.

d) Quae dicuntur de membris Ecclesiae, cautius dici debent. Estne ratio membri in indivisibili, quasi aut homo sit sensu pleno membrum Ecclesiae aut omnino non realiter sit eius membrum? Alternativa talis non videtur poni posse: nam etsi quidam non omnia tria vincula habet, sed tantum unum vel alterum, tamen pro sua parte realiter, etsi non sensu pleno et perfecto ad Ecclesiam pertinet et imperfecte dici potest eius membrum. Ergo: aut dicatur 15, 18 et 20 loco « vero et proprio sensu » « pleno et perfecto sensu » aut

simpliciter evitetur terminus « membrum » et describantur tantum concrete diversi casus, qui diversimodam relationem hominis ad Ecclesiam determinant.

e) Necessitas Ecclesiae describi deberet non tantum pro salute hominis singularis individualistice considerati, sed etiam pro genere humano ut collectiva unitate. Ecclesia est sacramentum generis humani, quod est magni momenti etiam quoad eos, qui non baptizati ad eam pertinent.

f) Quae dicuntur pag. 16, linn. 16-18: « Sp. S. sua virtute, non exclusa gratia sanctificante, etiam extra venerandum illud Corpus agit... », oppugnant vetustissimo illi principio « extra Ecclesiam nulla salus », quod, etsi hodie noniam sensu Cypriani interpretatur, tamen negare non possumus.

3. De episcopatu ut supremo gradu sacramenti ordinis et de sacerdotio.

a) Quaeri potest, utrum sacramentalitas ordinationis episcopalis sit gravissima quaestio quoad episcopos. Certissime non est unica. Tractanda videtur ut pars totius doctrinae de episcopali munere in Ecclesia.

b) Priusquam de ministerio (episcopali) tractatur, desideratur expositio de populo fideli in Ecclesia, cuius salutem ministri inserviunt. Finis ministerii enim in Ecclesia est parare Deo populum suum.

c) Ad explicandam essentiam muneris episcopalis in Ecclesia incipi debet a collegio apostolorum, quod Christus sub Petro capite instituit cuique collegium episcoporum sub Summo Pontifice succedit.

d) Si tractatur de sacramentalitate ordinationis episcopalis, expectabitur etiam expositio de discrimine inter ordinationem episcopalem et presbyteralem. Utique de hac re inter theologos adhuc multum disputatur. Saltem dici potest episcopum ordinatione cooptari in collegium episcopale ideoque participem reddi potestatis pastoralis totius collegii. Sic etiam episcopis consecratis titularibus realis praebetur locus.

4. De episcopis residentialibus.

a) Si de singulis muneribus episcoporum tractatur, praemittenda videtur expositio munerum Ecclesiae ipsius, quibus opus Christi in Ecclesia perenne redditur (Denz. 1821). Sermo esse debet de ministerio verbi, ministerio sacramentorum et regimine, et quidem ita, ut ostendatur regimen esse non tantopere munus iuxta ministerium verbi et sacramentorum positum, sed illa pertransiens. Ita sensus catholicus munerum verbi et sacramentorum opponi posset sensui protestantium, quatenus secundum fidem catholicam verbum et sacramenta administrantur sub regimine episcoporum.

b) De collegio episcoporum primo loco, non ultimo sermo esse debet. Nam quid sit episcopatus, quidque eius positio in Ecclesia, solummodo apparet ex eo, quod describitur collegium episcoporum sub Summo Pontifice.

c) Relatio episcoporum ad Summum Pontificem describi debet non tantum negative, determinando limites potestatis episcoporum. Dici debet Summum Pontificem esse caput collegii episcoporum ita, ut neque collegium episcoporum a Summo Pontifice neque Summus Pontifex a collegio episcoporum possit separari.

d) Quae dicuntur in n. 16 de collegio episcoporum, partim bona sunt, sed suppleri debent. Non sufficit dicere potestatem collegii ordinariam solummodo modo extraordinario exerceri. Existit realis collegialitas etiam extra Concilium et antecederet ad explicitam voluntatem Summi Pontificis.

e) Ex eo, quod de collegio episcoporum tractatur sub titulo « de episcopis residentialibus » videtur dici solummodo ipsos esse membra collegii, non autem episcopos consecratos titulares. Re vera autem iam ipsa ordinatione episcopus assumitur in collegium et particeps redditur potestatis pastoralis collegii, etsi non habet plenam iurisdictionem.

f) Relatio singulorum episcoporum ad totam Ecclesiam insufficienter explicatur. Iam antecederet ad subiectivam curam pro tota Ecclesia talis relatio obiective existit, quatenus singuli episcopi ut membra collegii participant potestatem collegii sub Summo Pontifice in totam Ecclesiam. Quae potestas non est participatio potestatis Summi Pontificis.

5. *De statibus acquirendae evangelicae perfectionis.*

a) Hoc caput falso videtur poni loco. Non debet poni in una linea cum sacro ministerio ex una et laicis ex altera parte; nam distinctio inter homines consilia evangelica sequentes et homines in mundo versantes fit secundum respectum prorsus alium quam distinctio inter ministerium et laicatum: haec ultima provenit ex institutione Christi, illa autem ex charismatica vocatione. Propterea de statu evangelicae perfectionis agendum esset in connexionione cum charismatibus in Ecclesia eorumque functione pro existentia eschatologica Ecclesiae.

b) Magis agendum esset etiam de iis, qui consilia evangelica sequuntur extra communitates religiosas.

c) Hoc caput multum abbreviari posset.

d) Magis explicite dici debet perfectionem, ad quam status consiliorum evangelicorum ducat, non esse aliam quam perfectionem omnium christianorum, scil. perfecta caritas.

e) Clarius dici debet media ista, etsi in se meliora sunt, tamen pro concreta indole et situatione determinati hominis minus apta esse posse ad prosequendam perfectionem caritatis.

6. *De laicis.*

a) De laicis agitur hic nimis exclusive quatenus missionarice cooperantur cum munere hierarchico. Deest descriptio laici, quatenus intra Ecclesiam ut membrum populi Dei coram ministris tanquam repraesentantibus Christi ponitur et vivit. Deest etiam descriptio situationis specificae laicalis, eius vitae saecularis in mundo, qua ex una parte fini intramundano ex voluntate Dei inservitur et ex altera parte modo specificae christiano vivitur. Ex his defectibus resultat spiritus quidam clericalis huius capituli.

b) Examinanda est relatio huius capituli ad schema *de apostolatu laicorum* a respectiva commissione elaboratum.

N.B.: De capp. VII-XI secundum normas pro labore Concilii statutas a commissione coordinativa hic nihil dicitur.

III. *Quaedam singularia* (ad singulas schematis sententias).

Pag. 9, lin. 14 s.: vox « redemptores » in tali connexionione satis inusitata est in Ecclesia. Melius: Dei adiutores vel cooperatores.

Pag. 9, lin. 23: episcopus aegre dicitur « rex ». Melius: pastor. Simili modo pag. 10, lin. 6 loco « gubernii » dicatur « ministerium ».

Pag. 10, lin. 15: cum etiam episcopi spectent ad fundamentum Ecclesiae, hi nominandi sunt: « super Petrum atque collegium apostolorum eorundemque successorum, in quibus idem Petrus et sub eo idem collegium... essent... superstites ».

Pag. 10, lin. 22: Ecclesia et regnum Dei non possunt simpliciter identificari.

Pag. 10, lin. 27: loco « principem locum » dicatur « insignem locum » vel simile quid.

Pag. 11, lin. 22 s.: non dicatur « gratia », quia etiam « virtus fidei » gratia est. Secundum communiorem sententiam ii, qui interne tantum virtutem fidei amiserunt, adhuc sunt membra Ecclesiae, dummodo non deficiat professio fidei externa.

Pag. 11, lin. 24 s.: quaestio de peccato in Ecclesia non adaequate solvitur. Peccatum membri Ecclesiae non quidem tollit sanctitatem essentialem Ecclesiae, ex altera parte autem non est tantum « offensio » quasi ab extrinseco illata, sed vere illam afficit (cf. citata ex S. Augustino et S. Chrysostomo in annotatione 40 huius capituli).

Pag. 12, lin. 23: loco « catholica romana » dicatur melius « catholica », et quidem ex his rationibus: ut Romana exhibetur iam antea par. 14, lin. 21 s.; nemo negat unice nostram Ecclesiam nuncupari romanam; romanitas non pertinet ad notas traditionales Ecclesiae; non constat romanitatem qua talem esse iuris divini.

Pag. 15, lin. 25: hoc incisum de excommunicatione deleatur. Disputatur, utrum excommunicatus vitandus adhuc sit membrum Ecclesiae an solummodo iura membri noniam habeat.

Pag. 15, lin. 30 et pag. 16, lin. 6: desiderium inscium: videtur esse contradictio. Dicatur « implicitum desiderium ».

Pag. 20, lin. 4: dicatur « pascendi » loco « gubernandi ». Hoc melius consonat cum characterem ministeriali muneris episcopalis.

Pag. 20, linn. 15-19: haec cautius dici possent propter rationes et speculativas (potestne Ecclesia apponere validae ministratiōni sacramentorum condiciones valoris?) et historicas (reordinationes simoniace ordinatorum).

Pag. 20, lin. 31: sacerdos agitne vere « vices » episcopi an eum adiuvat? Episcopus retinet immediatam necessitudinem ad omnes homines, qui eius gregem constituunt.

Pag. 23, lin. 7: ut dignitati episcoporum et iuri divino episcopatus magis

correspondeatur, dicatur loco: « a regimine Ecclesiae supremo » melius « mediante regimine supremo ». Deinde evitetur quaestio hodie adhuc disputata, utrum nominatio determinati episcopi per Romanum Pontificem sit collatio potestatis a potestate S. Pontificis derivandae an designatio personae eiusque cooptationis in collegium episcopale, qua particeps fiat potestatis iure divino in collegio residentis.

Pag. 32, lin. 9: loco « sine proprio » dicatur « pauperem vitam agere ». Hoc enim enuntiant ipsa verba Domini, et praeterea abdicatio proprietatis est potius medium paupertatis quam res in seipsa bona.

Pag. 32, lin. 10: loco « in castitate » dicatur « celibes »; nam omnes christiani debent caste vivere.

Pag. 32, lin. 11: dicatur « liberam Eius assumptionem formae servi » (*Phil.* 2, 8); nam consilium evangelicum explicari debet tanquam repraesentatio liberae descendendae Filii in formam servi.

Pag. 33, linn. 36-38: deleatur, quia difficile est diversas formas et instituta vitae religiosae secundum maiorem vel minorem perfectionem diiudicare.

Pag. 37, lin. 9 s.: loco « proprii quoque nominis » dicatur « ministeriales »; nam sacerdotium universale non est tantum metaphora.

Pag. 37, lin. 21: etiam laici regnum sacerdotale diffundunt; directio huius regni non est functio sacerdotii ministerialis qua sacerdotii, sed functio muneris pastorum per iurisdictionem.

Pag. 37, linn. 25-35: duplex acceptatio vocabuli « laicus » evitari debet. Cf. pagg. 33, 34 s.

Pag. 37, lin. 36 ad pag. 38, lin. 3: ordo debet inverti. Munus apostolatus non est primum elementum status laicalis.

Pag. 38, linn. 1-8: multa disparata hic sine apto ordine enumerantur.

Pag. 38, lin. 22: sententia nimis apodictica et universalis. Etiam laici in continuatione missionis salutaris Christi auctoritatem habere possunt, e. g. parentes, educatores (cf. etiam pag. 40, lin. 13).

Pag. 38, lin. 38 ad pag. 39, lin. 37: id, quod sub *c*) dicitur, primo loco ponendum est.

ADUMBRATIO SCHEMATIS CONSTITUTIONIS DOGMATICAE « DE ECCLESIA »
 seu propositio positiva
 quomodo schema *de Ecclesia* emendari et compleri possit

Index

Prooemium.

Conditiones Ecclesiae in mundo hodierno. Intentio huius schematis.

Prologus: Ecclesia in oeconomia salutis divina.

1. Dei Patris consilium.
2. Filius incarnatus principium unionis generis humani.
3. Spiritus Sanctus principium Ecclesiae.

Caput I: *De mysterio Ecclesiae.*

4. Ecclesia populus Dei.
5. Ecclesia templum seu domus Dei in Spiritu Sancto aedificata.
6. Ecclesia ut Corpus Christi.
7. Ecclesia sancta civitas Hierusalem.
8. Synthesis.
 - a) Ecclesia summa totius actionis salutaris Dei. Ecclesia ut fructus huius actionis - et ut medium.
 - b) Ecclesia una - apostolica.
 - c) Ecclesia coniunctio elementi humani et divini.
 - d) Ecclesia mysterium fidei.
 - e) Ecclesia sacramentum fundamentale et universale et eschatologicum salutis.
 - f) Ecclesia catholica - eius munus missionarium.

Caput II: *De membris Ecclesiae.*

9. De necessaria cum Ecclesia coniunctione.
10. Ecclesia signum unum et complexum salutis.
11. Diversa coniunctio cum Ecclesia, signo salutis uno et complexo.
12. Coniunctio perfecta cum Ecclesia. (Alternative: Membrum perfectum Ecclesiae).
13. Coniunctiones imperfectae cum Ecclesia. (Alternative: Membrum imperfectum).
14. De Ecclesiae elementis extra Ecclesiam datis.

Caput III: *De ministeriis in Ecclesia et de ministris, imprimis de episcopis.*

15. De dignitate communi omnium membrorum populi Dei et corporis Christi.

§ 1. *De ministeriis in Ecclesia.*

16. De ministeriis in genere.
17. De ministerio verbi seu de magisterio Ecclesiae.
18. De infallibilitate huius ministerii verbi.
19. De ministerio sacramentorum.
20. De indefectibilitate huius ministerii sacramentorum.
21. De ministerio gubernandi.

§ 2. *De ministris in Ecclesia.*

22. De ministris Ecclesiae in genere.
23. De apostolis seu de collegio « duodecim ».
24. De episcopis successoribus apostolorum.
25. De collegio apostolorum et de collegio episcoporum.
26. De potestate collegii episcopalis.
27. De Romano Pontifice eiusque primatu et infallibilitate.
28. De singulari episcopo eiusque constitutione.

29. De sacramentalitate ordinationis episcopalis.
30. De munere episcopi singularis et praesertim residentialis.
31. De presbyteris.
32. De sacerdotibus exemptis.
33. De diaconis.
34. De Ordinibus inferioribus.

Caput IV: *De laicis.*

35. Introductio.
36. Munus fidelium in aedificanda Ecclesia ipsa.
37. Munus laicorum in sanctificando mundo.
38. De sana autonomia civitatis terrena.
39. Usus temporalium rerum christianus.
40. Dona charismatica extraordinaria.
41. Adhortatio.

Caput V: *De statu sequelae Christi secundum consilia evangelica.*

42. De statibus in Ecclesia.
43. De origine consiliorum evangelicorum.
44. De sequela Christi per consilia evangelica.
45. De consiliis evangelicis tamquam signis Ecclesiae.
46. De servitio ecclesiastico eorum, qui consilia evangelica profitentur.

ADUMBRATIO SCHEMATIS CONSTITUTIONIS DOGMATICAE « DE ECCLESIA ».

Prooemium.

Lumen gentium cum sit Ecclesia, haec Sacra Synodus in Spiritu Sancto congregata omnibus hominibus, imprimis autem illius filiis in caligine huius saeculi viventibus, Dei bonum verbum in Iesu Christo Ecclesiae ipsi creditum annuntiare vult. Ab eodem enim Christo Iesu Ecclesia mandatum accipit praedicandi evangelium omni creaturae.¹ Conditiones autem huius temporis huic mandato novam urgentioremque addunt vim et instantiam. Homines enim, qui hucusque in diversis orbis terrarum partibus segregati et hinc sibi invicem nimis ignoti vixerunt, hodie novis vinculis oeconomicis, socialibus, politicis, culturalibus intime connexi et alii ab aliis dependentes, ut unam tantum familiam efforment, vocantur. Eadem sorte aut fortunae aut interitus coniunguntur. Ideo ipsa quoque Ecclesia vicinior omnibus facta reapse mundi totius Ecclesia evadit. Cum vero sese ut sacramentum intimae unitatis totius generis humani in se eiusque unionis cum Deo, omnium principio et fine, cognoscat, propriam naturam instantius fidelibus suis et mundo universo praedicare intendit, non ut gloriam suam coram hominibus quaerat, sed ut fidelius suam ad mundum missionem impleat et fidem hominum facilius inveniat.

Quae sequuntur tali ratione dicta et tali cum congruentis assensus obligatione imposita intelligantur oportet, qualis in fide bene edoctis nota iam est ex praedicatione magisterii ordinarii Ecclesiae, nisi contrarium expresse dicitur.

Prologus: Ecclesia in oeconomia salutis divina.

1. (Dei Patris consilium). Aeternus Unigeniti Pater nunquam quidem, neque post peccatum in initio generis humani commissum, desiit colligere sibi ad intimam unitatem vitae divinae illos, quos creavit, semperque eos intuitu futuri Christi sui illa prosecutus est caritate, quae omnes ad se trahit. Quam voluntatis suae salvantis et unientis historiam, ut propinquius adduceret ad illum, qui est unio et pax nostra, Deus constituit foedus cum populo Israël, ut in illo omnes gentes benedicerentur,² ponens iam istud foedus typum et praeparationem illius communionis universalis et definitivae, quam in Filio suo condere volebat. Cum ergo Pater liberrimo eoque arcano sapientiae et caritatis suae consilio statuisset mundum a se conditum incarnatione Filii sui ad intimam suam vitam et gloriam asciscere et genus humanum per peccatum Adami protoparentis ex statu iustitiae originalis misere delapsum sibi reconciliare,³ in plenitudine temporis misit hunc Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus et haeredes Dei essemus.⁴

2. (Filius incarnatus principium unionis generis humani). Missum est igitur Verbum Dei Patris aeternum, per quod omnia facta sunt,⁵ in mundum, ut sit lumen ad revelationem gentium et gloria plebis suae Israël.⁶ Venit ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum.⁷ Cum enim Salvator noster unus Deus, qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, unum mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Iesum, constituerit eumque fecerit dare redemptionem semetipsum pro omnibus,⁸ ut sit primogenitus in multis fratribus,⁹ generi humano validissimum et firmissimum principium unitatis, quo cum Deo et ita in se coniungeretur, immisit. In sanguine Christi in cruce morientis et ex sepulchro resurgentis, Deus Pater novum Foedus instituit¹⁰ novumque genus humanum creavit, quod non secundum carnem, sed in Spiritu Christi ad unitatem coalesceret, ut esset novum Israël Dei.¹¹ Sicut vero Israël secundum carnem, qui in deserto peregrinabatur, Dei Ecclesia appellatus est,¹² ita et Christus Israël Dei, qui in praesenti saeculo incedens, futuram eamque manentem civitatem inquiri¹³ et hanc spem fide profitetur et caritate amplectitur, Ecclesiam suam nuncupavit,¹⁴ quippe quam suo sanguine acquirere,¹⁵ suo Spiritu implere,¹⁶ aptisque mediis visibilibus seu socialibus unionis instruere vellet, eam super Petrum¹⁷ et apostolos¹⁸ aedificando. Congregatio eorum, qui in Iesum auctorem salutis et pacis et unitatis principem¹⁹ credunt, est Ecclesia Christi ab ipso convocata et legitime constituta, ut sit sacramentum universale et visibile et ultimum huius salutiferae unitatis.

3. (Spiritus Sanctus principium Ecclesiae). Deus Pater hominem Iesum, qui est Verbum suum incarnatum, Spiritu Sancto unxit²⁰ et « Christum » eum fecit.²¹ Virtute huius Spiritus hic Christus Regnum Dei annuntiavit et opere suo adduxit,²² apostolis suum verbum²³ et suam potestatem²⁴ tradidit. Dexteram Dei exaltatus et promissione Spiritus Sancti accepta a Patre effudit hunc²⁵ in die Pentecostes super discipulos suos, quo omnes replerentur,²⁶ ita ut di-

spersio gentium et linguarum in unitate novi populi tolleretur.²⁷ Non solum Ecclesia ex domo Israël acquisita consolatione Sancti Spiritus replebatur,²⁸ sed et in nationes gratia Spiritus Sancti effusa est.²⁹ Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudaei sive gentiles, sive servi sive liberi, et omnes in uno Spiritu potati sumus.³⁰

Ita Ecclesia est communio illorum, qui in Spiritu Sancto « in novissimis diebus »³¹ iunguntur et a Deo Patre in filios assumuntur, ita ut in divisione gratiarum et ministrationum et operationum,³² in diversis muneribus et ministeriis³³ ubertatem gratiae Dei in mundum effusae ostendant et continuo mundo communicent. Quod mysterium Ecclesiae in Sacra Scriptura diversis imaginibus et figuris explicatur.

Caput I: *De mysterio Ecclesiae.*

4. (Ecclesia populus Dei). Communitas eorum, quos Pater in sua gratia per Christum in Spiritu sibi paravit, secundum testimonium Sacrae Scripturae est Ecclesia Dei,¹ Israël Dei,² grex Dei.³ Ipse enim sibi voluit praeparare genus electum, regale sacerdotium, gentem sanctam, populum acquisitionis... qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei est.⁴ Communitas christiana adeo est opus Dei Patris, ut sit Dei agricultura,⁵ eiusque vinea, quae olim veteri Israël concredita nunc aliis agricolis data est, qui reddant ei fructum temporibus suis.⁶ Ecclesia ita est heres populi duodecim tribuum, sancta civitas Hierusalem *Nova* descendens de caelo a Deo,⁷ cuius murus habet fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina duodecim apostolorum Agni.⁸ Deus ergo auctor utriusque Testamenti ipse collegit nos in Christo, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.⁹ Congregatus populus iste a Deo patre, acquisitus a Christo, commissus est ut grex Petro pastori,¹⁰ ut sit in Christo unum ovile et unus pastor.¹¹

5. (Ecclesia templum seu domus Dei in Spiritu Sancto aedificata). Quia Deus in medio populi sui inhabitat,¹² ideo Ecclesia est domus Dei spiritalis¹³ et templum Dei vivi,¹⁴ habitaculum Spiritus Dei,¹⁵ id est Spiritus filiationis et libertatis, qui fugat spiritum servitutis.¹⁶ Non enim sumus hospites tantum et advenae, sed cives sanctorum et domestici Dei, superaedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu; in quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino, in quo coaedificamur in habitaculum Dei in Spiritu.¹⁷ Ibi adoratur Deus in Spiritu et veritate¹⁸ agiturque sacerdotium sanctum offerens spirituales hostias acceptabiles Deo per Iesum Christum.¹⁹

6. (Ecclesia ut corpus Christi). Ecclesia vero est populus Dei ut corpus Christi, et est corpus Christi ut iste populus acquisitionis. Singuli quidem christifideles nova creatura sunt in Christo,²⁰ nova nativitate geniti,²¹ at novam suam existentiam non habent nisi in nova communitate fundata in Christo Iesu, vivificata a Spiritu Sancto. Nemo est Christi, quin pertineat ad corpus Christi.²² Sumus vero corpus et corpus Christi, quia in uno Spiritu omnes in

unum corpus baptizati... et omnes in uno Spiritu potati sumus.²³ Ideo vero imprimis coalescimus in corpus, quia Ecclesia in se ab ipso Domino ut pignus unionis concreditum habet verum corpus Christi, quo in Eucharistia omnibus fidelibus datur. Quoniam enim unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus.²⁴ Haec unitas corporis postulat diversitatem membrorum: Nam et corpus non est unum membrum, sed multa... Quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus? Nunc autem multa quidem membra, unum autem corpus.²⁵ Membra huius corporis inter se distinguuntur et simul iunguntur ratione ministeriorum et munerum, etiam stabilium, et charismatum,²⁶ quae singulis ab uno Spiritu Christi in utilitatem totius corporis impertiuntur.²⁷

Christus vero est caput huius corporis, quia cum Ecclesia format unum totum, sicut caput et corpus unum totum sunt, distinctione tamen non sublata. Nam Christus simul est Dominus Ecclesiae, cui subiecta est (*Eph.* 5, 23), qui corpus suum gubernat et format: veritatem autem facientes in caritate crescimus in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri, augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate.²⁸ Inter caput et corpus viget unitas vitae et activitatis, sicut inter vitem et palmites.²⁹ Sors capitis est sors corporis, in passione et in gloria.³⁰ Quia vero Christus caput in caelis cum Ecclesia corpore suo in terris intima unione iunctus est, hoc corpus Christum in terris repraesentat et praesentem reddit. Sicut Christus est pleroma seu vas plenitudinis Dei,³¹ ita etiam Ecclesia est pleroma seu receptaculum plenitudinis Christi inhabitantis et ita etiam plenitudinis Dei ipsius.³²

7. (Ecclesia sancta civitas Hierusalem). Ecclesia autem peregrinans in terris perficietur in illam sanctam civitatem Hierusalem, quae descendit a Deo.³³ Haec est civitas sanctorum undequaque perfecta, cuius templum est Dominus et Agnus, quae illuminatur claritate Dei et cuius lucerna est Agnus.³⁴ In Deo ipso ergo et in Christo colligitur et consummatur populus sanctus Dei. Hora nuptiarum Agni³⁵ venit, cui Ecclesia consummata adducitur ut sponsa et uxor,³⁶ illud novum Israël, quod sponsum tempore probationis non dereliquit. Adeo haec spes firma est, ut iam fideles Ecclesiae peregrinantis in terra accessisse se sciunt « ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Hierusalem caelestem... ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in caelis... ».³⁷ Iam considerare se possunt ut conservos et fratres Sanctorum,³⁸ qui consummati sunt in testimonium propriae vocationis.

Dum autem Ecclesia in suis membris, apostolis et fidelibus, adhuc peregrinatur a Domino, per fidem ambulans et non per speciem,³⁹ manet quidem sortis Christi patientis particeps,⁴⁰ at tribulationes et odium huius mundi⁴¹ in patientia et gaudio Spiritus Sancti patitur. Crucifigitur quidem cum Christo ex infirmitate, vivit tamen cum illo ex virtute Dei.⁴² Intrabunt quidem in eam « lupi rapaces... non parcentes gregi », immo ex medio fratrum exsurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se;⁴³ inveniuntur in ea

falsi fratres⁴⁴ et falsi prophetae;⁴⁵ nihilominus portae inferi non praevalerunt adversus eam.⁴⁶ Quamvis ipsa ex potestate tenebrarum erepta⁴⁷ et per sanguinem Christi salvata,⁴⁸ vocata tamen est, ut sit sancta et immaculata, non habens maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi.⁴⁹ In medio eorum, qui ignorant Deum, est lumen gentium et lux mundi, quia continuo in ea agitur cultus adorationis Dei in Spiritu et veritate.⁵⁰ Vocata ad ministerium verbi et gratiae Dei tamen cura pauperum et indigentium in caritate Christi saeculo exhibet suae missionis testimonium.⁵¹ In mundo, sed non de mundo existens,⁵² praedicat Evangelium Christi omnibus gentibus usque ad consummationem saeculi.⁵³

8. (Synthesis). Quae imagines et figurae, quamvis diversae, quibus describitur Ecclesia, opus oeconomiae divinae, ad eundem fere sensum, mysterii vero plenum reducant:

a) Ecclesia sive exhibetur ut populus Dei, sive ut templum vel domus vel civitas Dei, sive ut corpus Christi, sive ut sponsa Agni; in omnibus apparet ut summa et complexio totius actionis salutaris Dei Patris, coeptae iam in Vetere Testamento, vel iam in ipsis initiis historiae humanae, peractae plene in vita, morte et exaltatione Christi, consummatae et consummandae in communicatione Spiritus Patris et Christi usque ad finem temporum.

Hac in actione Dei Ecclesia simul est *fructus* salutis et *medium* activum ad salutem mundo communicandam. Id enim, quod Deus salutifera sua actione per Christum in Spiritu Sancto operatur, est « Ecclesia », id est genus humanum redemptum, professione unius fidei et cultu et uno pastore unitum et manifestatum. Simul autem ipsa haec Ecclesia vocatur in opus Christi eique ut Mater fidelium inservit et sacris institutionibus et Spiritu, ut mundum universum Deo lucrifaciat.

b) Cum Ecclesia sit summa totius actionis salutaris Dei, constituta per unum Dominum in uno Spiritu, una fide, uno baptismo et una Eucharistia, aedificata supra unum Petrum et fundamentum apostolorum, necessario *una est*, sicut est etiam *apostolica*, semperque una manet et quidem in sua intima vita et in suo sociali et historico aspectu, idque in distinctione et diversitate membrorum et munerum et donorum et in successione temporum. Cum vero Ecclesia ex altera parte nata sit, ut omnes filios Dei congreget in unum, illam unitatem adhuc quaerit, quae est universitas omnis vitae et salutis a gratia Christi procedentis.

c) Sicut in Capite et Domino Ecclesiae in unitate eiusdem personae divina et humana concurrunt, inconfuse et inseparabiliter, sic Ecclesia, licet dissimili similitudine, id est secundum analogiam, utrumque coniungit: humanum et divinum, terrenum et caeleste, externum et internum, temporale et aeternum; habet in se peccatores, et tamen est *sancta*, cum virtute sanguinis Christi omne peccatum abluat. Ex una parte Ecclesia ergo est communitas in terris existens, professione unius fidei et sacris signis et muneribus stabilibus exstructa et manifestata, et simul ex altera parte divinum possidet Spiritum, qui est intima eius vita et propria eius realitas. Ecclesia ergo in se elementum

visibile cum realitate invisibili coniungit, et quidem indissolubiliter. Ita Ecclesia quidem semper est visibilis, at non est visibilis ad modum realitatis mere terrestri, sed visibilis est ad modum signi sacramentalis, quod internam gratiam significat et praesentem reddit.

d) Ecclesia visibilis, cum recte non intelligatur nisi prout est signum perenne et vas electum illius divinae vitae, quam Deus Pater per Filium suum in Spiritu Sancto mundo communicare vult, necessario participat rationem *mysterii* Dei Patris et Christi et Spiritus Sancti, quod fide tantum percipi potest. Fides vero in Ecclesiam excitatur et progreditur ab elemento eius visibili et historico, quod vi institutionis Christi *per se ipsum* est tale, ut rationem profundioram eamque divinam postulet. Membra vero Ecclesiae id studere debent, ut signum, quod est Ecclesia, semper in sua puritate lucere faciant.

e) Hoc modo Ecclesia sacramentum salutis mundi totius evadit. In aspectu suo visibili et historico, seu in verbo, sacramento et lege, est *signum* a Deo per Christum *levatum*, quo mysterium voluntatis salvificae divinae in terris definitive et irrevocabiliter manifestum et praesens factum est, illius voluntatis scilicet, qua Deus per Christum in Spiritu Sancto mundo divinam vitam gratuita donatione conferre decrevit. Istud autem signum, cum Ecclesia sit fructus salutis, indefectibili modo coniunctum est cum re ipsa, quae hoc signo manifestatur. Hinc Ecclesia, Corpus Christi, prout est perennis repraesentatio Christi Salvatoris et vivum organum actionis salutiferae Dei Patris per Christum in Spiritu Sancto peragenda, ita ut salutem mundo irrevocabiliter et visibiliter communicet, iure dicitur in nostra oeconomia *sacramentum fundamentale et universale et eschatologicum* salutis mundi.

f) Ut signum unicum et universale voluntatis salvificae divinae totum mundum amplectentis Ecclesia missa est ad omnes gentes ideoque munus *missionarium* illi semper incumbit. Ecclesia non sibi vivit, sed saluti totius mundi inservit. Ideo est *catholica* idque eo magis, quod in dies profundius ut fermentum toti massae mundi immittitur, donec fermentatum sit totum. Missio haec est opus totius Ecclesiae, non solum pastorum, sed totius populi fidelium. Ita tantum mysterium Ecclesiae lumen gentium esse potest.

Caput II: De membris Ecclesiae.

(Nota: Hoc caput obiectum, de quo agitur, duplici modo exhibet: *primo modo*, in quantum fieri potest, terminus « membri » evitatur et sermo est de *coniunctione* cum Ecclesia tantum; *altero modo*, qui sc. alternative proponitur, terminus *membri* inducitur).

9. (De necessaria cum Ecclesia coniunctione). Cum Deus in Ecclesia irrevocabiliter suam voluntatem salvificam universalem mundo protestetur, Ecclesia omnes homines ad se trahere debet. Ideo coniunctio cum Ecclesia eadem ratione ad salutem necessaria dici debet, qua ex antiqua professione Ecclesiae sacramentum baptismatis necessarium est (cf. *Mc.* 16, 16). Proinde, qui neque re neque voto huius signi salutis, quod est Ecclesia, particeps est,

salutem nullatenus consequi potest. Voto autem ad Ecclesiam ordinantur non catechumeni dumtaxat,¹ qui Spiritu Sancto movente, conscio et explicito desiderio ad Ecclesiam aspirant, sed ii quoque, qui etsi ignorantes Ecclesiam veram et unicam Christi, tamen gratia Dei movente, implicito desiderio simile praestant,² sive quod sincera voluntate id volunt quod vult Christus, sive quod ignorantes Christum, sincere adimplere desiderant voluntatem Dei et Creatoris sui. Gratiae enim caelestis dona nequaquam illis defutura sunt, qui luce divina recreari sincero animo velint ac postulent.³

Ut intelligatur efficacia huius voti Christi et Ecclesiae etiam impliciti, attendendae sunt condiciones salutis omnium, quales sunt: universalitas voluntatis salvificae Dei,⁴ unitas generis humani et historiae eius,⁵ unitas realis Christi cum isto genere humano vi incarnationis,⁶ redemptio obiectiva omnium hominum. Quae condiciones etiam afficiunt Ecclesiam ut est signum salutis universale in mundo.

10. (Ecclesia ut signum unum et complexum salutis). Ut Ecclesia constitutur ut signum distinctum et explicitum salutis in mundo, elementa plura et determinata requiruntur. Ecclesia vero est signum et medium salutis complexum, continens in se diversa elementa, licet inter se artissime coniuncta.⁸ Primum elementum, symbolicum quod vocatur, est professio unius fidei.⁹ Secundum elementum, sacramentale quod vocatur, est legitima administratio baptismatis, quo Ecclesia hominem recipit,¹⁰ et reliquorum sacramentorum et legitima coena Domini.¹¹ Tertium elementum hierarchicum, quod vocatur, est auctoritas apostolica Petri et apostolorum legitima successione accepta.¹² Ibi plenum signum salutis seu vera Ecclesia est, ubi haec tria elementa unius signi, scilicet una fides, unum baptisma, unum regimen, simul et plene verificantur, id est in una, sancta, catholica et apostolica Ecclesia, quae a successore Petri una cum collegio episcoporum nomine Christi regitur.

11. (Diversa coniunctio cum Ecclesia, signo salutis uno et complexo). Teste Sacra Scriptura¹³ et Traditione Patrum et experientia Ecclesiae coniunctio singulorum hominum cum his tribus elementis unius signi, quod est Ecclesia, ex arcana Dei providentia et dispositione alia et alia esse potest, prout quis aut fidem profitetur aut insuper baptisma recepit aut etiam regi-
mini Ecclesiae subiicitur, idque etiam in iis hominibus, qui absque sua culpa Ecclesiam non agnoscunt.¹⁴ * Secundum positivam necessitudinem ad haec tria elementa aliam et aliam homines diverso gradu Ecclesiae coniunguntur.

(*Vel alternative*: * Secundum positivam necessitudinem ad haec tria elementa aliam et aliam homines diverso gradu Ecclesiae *uniuntur*, adeo ut nomen membri in lingua Ecclesiae hodiernae non simpliciter denegari debeat iis, qui imperfecte tantum Ecclesiae uniuntur).

12. (Coniunctio perfecta cum Ecclesia). Perfecte, sicut plene correspondet voluntati Christi et naturae Ecclesiae, ille coniungitur huic familiae visibili, qui signum, quod est Ecclesia catholica, in hoc ordine signi perfecte percipit, agnoscit et amplectitur, et iustificatus interne insuper vivit id, quod signo externo profitetur, vitam scilicet Spiritus Christi. In ordine visibili et sociali

signi ipsius ille plene coniungitur Ecclesiae, qui, licet donis gratiae internis careat, Ecclesiam participat unam fidem profitendo, unum baptismum suscipiendo et hierarchiae successorum Petri et apostolorum in Ecclesia catholica sese subiiciendo.¹⁵

(*Vel alternative*: [Membrum perfectum Ecclesiae]. Membrum perfectum huius familiae visibilis est ille, qui signum, quod est Ecclesia catholica, in hoc ordine signi perfecte percipit et agnoscit et amplectitur. Quod in illis impletur, qui Ecclesiam participant unam fidem profitentes, unum baptismum suscipientes et hierarchiae successorum Petri et apostolorum in Ecclesia catholica sese subiicientes.¹⁵

Licet tale membrum perfectum constituatur iam per illud triplex vinculum, quo quis cum Ecclesia visibiliter iungendus est, tamen, cum triplex hoc vinculum sit significativum gratiae internae, qua homo Spiritus Sancti Ecclesiae particeps fit, membrum Ecclesiae etiam ut tale vocationem non perfecte assequitur, nisi interne vivit quod signo externo profitetur, vitam scilicet Spiritus Christi).

Quamvis ergo externa professio fidei catholicae et communio cum Ecclesia hierarchica in baptizatis sufficiat ad qualitatem membri perfecte (*vel alternative*: perfecti) retinendam, Ecclesia tamen nec viva, nec plene Ecclesia Dei exstat, nisi in veris fidelibus, Evangelio conversis.¹⁶ Laudabilis igitur et obligatorius mos baptizandi infantes, omnino nequit officere obligationis vinculo, quo baptismati conversio fidesque personalis et vivax coniungitur, ita ut christianus infanti aetate baptizatur et sic fidelis effectus, gravi onere obligetur, ut ex suo libero assensu fidelis fiat et libera spirituali conversione iustificationem baptismalem in adulta aetate sua ratam habeat. Gravi onere obligantur sacerdotes totis viribus praedicatione sua curaque pastoralis adlaborare, ut populus sibi commissus ad vivam fidem personalem perveniat et sacra eucharistica communione Christo plene incorporaretur, seipsum cum eo et in eo Deo Patri offerens spiritalem hostiam.¹⁷

13. (Imperfectae coniunctiones cum Ecclesia). Qui voto Christi et Ecclesiae saltem implicito ducuntur, aliquo modo etiam ad Ecclesiam ordinantur,¹⁸ praesertim si fide, spe et caritate iustificati existunt per arcanam Dei gratiam, qui nemini sese denegat, qui eum sincero corde quaerit (Denz. 1677). Qui explicito et firmiter profitetur Deum salutis et Christum ipsum Filium Dei, Revelatorem Patris et Salvatorem, iam vinculo symbolico iungitur Ecclesiae. Id valet primo de catechumeno in Ecclesia catholica;¹⁹ sed secundo dici etiam potest de illo in Christum credente, qui nondum plenitudinem huius revelationis profitetur, sicut ab Ecclesia catholica proponitur.

Qui vinculo sacramentali, id est baptisate iungitur Ecclesiae, « constituitur in Ecclesia Christi persona cum omnibus christianorum iuribus et officiis, nisi ad iura quod attinet, obstat obex ecclesiasticae communionis vinculum impediens ».²⁰ Qui baptismum validum suscipit, quin etiam iungatur Ecclesiae vinculo symbolico perfecto et vinculo hierarchico, ex una parte non perfecte, sicut oportet, Ecclesiae unitur, ex altera parte non caret vinculo eximio,

quo Ecclesiae verae adstringitur. Cum etiam vinculum sacramentale et vinculum hierarchicum diverso gradu verificari possint, prout vera coena dominica aliaque sacramenta praeter baptismum et aliquid successionis apostolicae habentur aut deficiunt, coniunctio cum Ecclesia etiam sub hoc duplici respectu maior aut minor evadit.

Ista elementa, quibus Ecclesia ut signum salutis constituitur, ex natura sua ad se invicem ordinantur et vicissim se postulant. Ideo homini, qui ratione signi huius imperfecte tantum cum Ecclesia coniungitur, ex una parte, bona fide supposita, iam tota salus interna a Deo offertur, quam Ecclesia ut signum significat; ex altera parte iam significationem unius vinculi cum Ecclesia iungentis infructuosam quoad totam salutem internam reddit is, qui mala fide alia vincula et ita coniunctionem perfectam cum Ecclesia respuit.

(*Vel alternative*: 13. [Membrum imperfectum]. Qui explicite et firmiter profitetur Deum salutis et Christum ipsum Filium Dei Revelatorem Patris et Salvatorem, iam vinculo symbolico iungitur Ecclesiae, ita ut dignitate membri non simpliciter careat. Id valet primo de catechumeno in Ecclesia catholica;¹⁹ sed secundo dici etiam potest de illo in Christum credente, qui nondum plenitudinem huius revelationis profitetur, sicut ab Ecclesia catholica proponitur.

Qui vinculo sacramentali, id est baptismo Ecclesiae iungitur, « constituitur in Ecclesia Christi persona cum omnibus christianorum iuribus et officiis, nisi ad iura quod attinet, obstat obex ecclesiasticae communionis vinculum impediens », ²⁰ et hinc dignitas membri Ecclesiae ei iure adiudicatur.^{20-a} Qui baptismum validum suscepit, quin etiam iungatur Ecclesiae vinculo symbolico perfecto, id est tota fide Ecclesiae, et vinculo hierarchico, ex una parte non caret quidem ratione membri Ecclesiae, ex altera parte tamen membrum perfectum nullatenus dici potest. Cum etiam vinculum sacramentale et vinculum hierarchicum diverso gradu verificari possint, prout vera coena dominica aliaque sacramenta praeter baptismum et aliquid successionis apostolicae habentur aut deficiunt, ratio membri Ecclesiae etiam sub hoc duplici respectu maior aut minor evadere potest.

Ista elementa, quibus Ecclesia ut signum salutis constituitur, ex natura sua ad se invicem ordinantur et vicissim se postulant. Ideo homini, qui in statu membri imperfecti vivit, ex una parte, bona fide supposita, iam tota salus interna a Deo offertur, quam Ecclesia ut signum significat; ex altera parte iam significationem unius vinculi cum Ecclesia iungentis infructuosam quoad totam salutem reddit is, qui mala fide alia vincula et ita dignitatem membri perfecti Ecclesiae respuit).

14. (De Ecclesiae elementis extra Ecclesiam datis). Quo magis variae communitates religiosae christianae retinent elementa, quibus Ecclesia ut signum constituitur, fidem scilicet, sacramenta et successionem apostolicam, eo magis etiam accedunt ad Ecclesiam Christi. Cum insuper vera Christi Ecclesia non tantum sit una, sed etiam uniens, haec elementa Ecclesiae extra compagem visibilem suam data, non tantum sincere ut dona Christi agnoscit, sed etiam satagit,

ut sibi ipsi uniantur, cum ita non solum illa perfectionem propriam inveniunt, sed etiam Ecclesia ipsa augeatur et ditescat.

Cap. III: *De ministeriis in Ecclesia et de ministris, imprimis de episcopis.*

15. (De dignitate communi omnium membrorum populi Dei et corporis Christi). Ecclesia ut unum corpus ex multis membris compositum certam ostendit structuram, quae variis muneribus et ministeriis designatur. Quae munera et ministeria non sunt nisi ad bonum totius corporis. Quicumque igitur membrum populi Dei est, iam ex hoc suo statu plena dignitate hominis christiani gaudet, quae ex sese essentialem diversitatem inter singula membra non ponit: « Non est iudaeus neque graecus, non est servus neque liber, non est masculus neque femina. Omnes enim vos unus estis in Christo Iesu ». ¹ Quilibet gradus ministerii in Ecclesia hac fundamentali dignitate innitur, quae sola fundat hereditatem caelestem, ut pulcherrime dicit S. Augustinus: « Ubi me terret, quod vobis sum, ibi me consolatur, quod vobiscum sum. Vobis enim sum episcopus: vobiscum sum christianus. Illud est nomen suscepti officii, hoc gratiae; illud periculi est, hoc salutis ». ² Omnia membra populi Dei pertinent ad genus electum et regale sacerdotium, ³ quia Christus « fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri suo ». ⁴ Omnes ergo christiani participes sunt sacerdotii Christi eiusque dignitatis regalis. Omnes cum illo in caelis regnabunt. In hac ergo communi dignitate fundatur vera aequalitas membrorum Ecclesiae, cuius signum sit illa fraternitas, quae primos discipulos Christi distinxit. ⁵ Haec dignitas sit norma, secundum quam singula membra aestimentur etiam in vita sociali Ecclesiae: « Etenim si introierit in conventum vestrum vir aureum anulum habens in veste candida, introierit autem et pauper in sordido habitu, et intendatis in eum qui indutus est veste praeclara et dixeritis ei: Tu sede hic bene; pauperi autem dicatis: Tu sta illic, aut sede sub scabello pedum meorum; nonne iudicatis apud vosmetipsos et facti estis iudices cogitationum iniquarum » ⁶?

§ 1. *De ministeriis in Ecclesia.*

16. (De ministeriis in genere). Ad aedificandum corpus suum, ad augendum et nutriendum populum Dei Christus Ecclesiae dedit charismata varia, inter quae munera et ministeria etiam stabilia sunt: « Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii, ad aedificationem corporis Christi ». ⁷ Sine damno aequalis vocationis omnium membrorum corporis sui Christus in Ecclesia ministerium instituit, quo suum munus magni pastoris a Patre constituti per visibiles vicarios nomine et Spiritu suo exercendum perpetuum reddere voluit. Cum enim corpus suum unum et visibile sit, cumque ut populus Dei multis personis liberis constituatur, Ecclesia tali ministerio carere nequit. Tale ministerium in Ecclesia peregrinante vere est « ministerium ». Non veni ministrari, sed ministrare, aiebat Dominus (*Mt.* 20, 28); et discipulus non est supra magistrum (*Mt.* 10, 24; *Lc.* 6, 40). Ut ministerium vere adimpleri possit, datur necessaria potestas et

auctoritas, quae tota est ad salutem et propter salutem procurandam. Minister proinde hac potestate uti debet ad Ecclesiae aedificationem, ad voluntatem Christi adimplendam, non autem arbitrarie et turpis lucri gratia. Iuxta naturam huius Ecclesiae ministerium hoc pastorale, quo in finem suum dirigitur, triplex elementum continet: ministerium praedicandi, sanctificandi et gubernandi.

17. (De ministerio verbi seu de Magisterio Ecclesiae). Primo condidit ministerium verbi, eo quod Ecclesiae per apostolos tradidit sermonem seu verbum suum,⁸ ut discipuli in veritate sanctificati sint.⁹ Deus Pater ipse per Christum mundo indiderat « verbum reconciliationis », ¹⁰ ut hoc in verbo nova creatura fieret, sicut in initio Deus omnia per verbum creaverat.¹¹ Ultimus fons huius ministerii verbi est ergo Deus Pater, ex quo verbum Dei,¹² Dei Evangelium,¹³ Dei testimonium ¹⁴ in mundo praesens factum est, et quidem per Christum Verbum Dei caro factum (*Io.* 1, 14). Christus ergo ipse est primus minister verbi ita, ut sermo Patris sit proprie verbum Domini, id est Christi,¹⁵ vel Evangelium Christi,¹⁶ vel testimonium Iesu Christi.¹⁷ Sicut autem Christus annuntiat verba Patris, ita verba sua praedicanda commisit apostolis, in quibus hoc ministerium verbi et magisterium instituit, quod apostoli nomine diaconiae vel oeconomiae verbi insignant.¹⁸ Agitur enim de munere praedicandi verbum ratione mandati et auctoritatis illis proprium,¹⁹ ita ut apostoli sint ministri Novi Testamenti et ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei.²⁰ Quo ministerio donum charismaticum testificandi Christum non excluditur,²¹ cum econtra omnes ad testimonium verbi vocati sint. Ministri Christi annuntiant vivum sermonem Dei et efficacem et penetrabiliorem omni gladio ancipiti et pertingentem usque ad divisionem animae et spiritus... et discretorem cogitationum et intentionum cordis,²² verbum Dei ipsius, qui operatur in eis, qui audiunt.²³ Ministrorum verbi est non seipsos annuntiare, sed Christum, non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis,²⁴ et exemplo propriae vitae, ne forte, cum aliis praedicaverint, ipsi reprobi efficiantur.²⁵ Eorum est persecutiones pro verbo pati in gaudio,²⁶ ut in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus et angustiis virtus verbi manifestetur.²⁷ Exercitium huius ministerii verbi mundum dividit, quia his est odor mortis ad mortem, aliis autem odor vitae in vitam.²⁸